
 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

DIVISIONE II - Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 

materia di danno ambientale e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, 

il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021 è stato 

istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(DiAG) che prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione 
generale innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della 
transizione ecologica l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento ai 
sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492 di 
istituzione e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato 
alla Corte dei conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato 
Grimaldi è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di 
Direttore Generale della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la 
Comunicazione; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione presso la 
Corte dei Conti in data 12 aprile 2022 al n. 877 con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe è 
stato conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione II “In-
novazione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale innovazione tecnolo-
gica e comunicazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 458/UDCM in 
data 10 novembre 2021; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

15
/0

2/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

1:
39



 

 

 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 94 del 23 giugno 2022, con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe 
sono state attribuite le funzioni vicarie del Direttore Generale della Direzione Generale 
Innovazione tecnologica e comunicazione (ITC), ai sensi dell’art.17, comma 3, del Decre-
to del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 55 del 25 maggio 2022, recante l’adozione della direttiva di III 
livello per l’anno 2022 della Direzione Generale ITC - registrato presso l’organo di 
controllo al n. 120 in data 27 maggio 2022 - con il quale sono state attribuite ai Dirigenti 
titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale le risorse finanziarie per l’anno 2022;  

VISTO l’art.4 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" con il quale il Ministero della 
transizione ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della 
sicurezza energetica, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 datata 11 novembre 2022; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 - GU Serie Generale n. 303 del 29 
dicembre 2022 - Suppl. Ordinario n. 43; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di 
Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025 - GU Serie Generale n. 304 del 30 dicembre 
2022 - Suppl. Ordinario n. 44; 

VISTO l’articolo 21, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, come modificato dall’articolo 1, 
comma 1, lettera o), del decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90, secondo il quale: Nelle 
more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque non 
oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla 
base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente; 

VISTA la legge 27 dicembre 2007, n. 296 con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 
relativo al ricorso del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Contratto quadro n. 1/2017, stipulato tra l’Agenzia per l’Italia Digitale e la Società 
SIA SpA in data 28 giugno 2017, per l’affidamento del Servizio di Interconnessione tra 
Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, nell’ambito del Sistema 
Informatizzato dei pagamenti della PA centrale – SIPA, per una durata complessiva di n. 
36 mesi, con scadenza al 31 dicembre 2019;  

VISTA la nota prot. n. 19729 del 23 dicembre 2019, con la quale l’Agenzia per l’Italia Digitale 
ha comunicato la cessione integrale del citato Contratto Quadro n. 1/2017 alla Società 
PagoPA S.p.a., con la conseguente impossibilità, per le singole Amministrazioni già 
aderenti, di prorogare le proprie lettere d’ordine; 

DATO ATTO che con la citata nota del 23 dicembre 2019 l’AGID aveva, altresì, comunicato 
di essersi attivata affinché la Società SIA Spa si rendesse disponibile ad erogare in 
continuità il Servizio SIPA alle stesse condizioni, incluse quelle economiche, già stabilite 
dal Contratto Quadro n. 1/2017 con scadenza 31 dicembre 2019; 

VISTA la nota prot. n. 105811 del 16 dicembre 2020 con la quale l’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AGID), facendo seguito alla precedente nota del 23 dicembre 2019, ha comunicato che la 
Società SIA ha reso disponibile, attraverso la piattaforma MEPA di CONSIP, tra gli altri, il 
servizio corrispondente al preesistente servizio SIPA di Tipo A, utilizzato da questa 
Amministrazione, con un corrispettivo annuo pari ad € 11.400,00;  

VISTA la nota della Società SIA SpA del 27 dicembre 2021 – acquisita al prot. 99065 in data 8 
agosto 2022 - con la quale si comunica la fusione per incorporazione di SIA SpA in Nexi 
SpA; 

CONSIDERATO che il contratto in essere, relativo al Servizio di Interconnessione tra 



 

 

Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, nell’ambito del Sistema 
Informatizzato dei pagamenti della PA centrale – SIPA, è venuto a scadere il 31 dicembre 
2022; 

ATTESA la necessità per l’Amministrazione di provvedere all’acquisizione del Servizio di 
Interconnessione tra Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, 
nell’ambito del Sistema Informatizzato dei pagamenti della PA centrale – SIPA, per l’anno 
2023; 

DATO ATTO che non risultano attive per il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica Convenzioni Consip relative al citato servizio; 

CONSIDERATO che la Società Nexi SpA ha la proprietà intellettuale ed esclusività delle 
infrastrutture di accesso al Servizio di Interconnessione tra Sistema Pubblico di 
Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, nell’ambito del Sistema Informatizzato dei 
pagamenti della PA centrale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 
dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è il n. 
Z3A39E58F1;  

VISTO l’articolo 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, 
recante “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che l’importo del citato Servizio è stimato per un costo di € 11.400,00. iva 
esclusa; 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 3501/pg 01 del 
bilancio 2023-2024 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio 
in questione; 

 
DETERMINA 

 
Di procedere all’Ordine diretto d’Acquisto (OdA), relativo all’acquisizione del Servizio di 
Interconnessione tra Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, 
nell’ambito del Sistema Informatizzato dei pagamenti della PA centrale – SIPA -, per l’anno 
2023, tramite il ricorso del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 del Codice dei contratti pubblici. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Paolina Pepe, Dirigente della Divisione II 
della Direzione Generale Innovazione Tecnologica e Comunicazione. 
 
La spesa del citato prodotto è stimata per un costo di circa € 11.400,00. IVA esclusa da imputarsi 
sul pertinente capitolo di spesa 3501/pg 01 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema 
informativo” del bilancio 2023 – 2024. 

 
 

 
 IL DIRIGENTE 

 Dott.ssa Paolina Pepe 


		2023-02-15T11:39:42+0100


		2023-02-15T11:59:54+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000033.15-02-2023




